
(単位：件）

本省庁 その他 来所 郵送 オンライン (処理すべき事案）

内閣官房 263 263 0 38 224 1 2 3 268

内閣法制局 41 41 0 2 17 22 19 0 60

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 2,284 2,284 0 121 254 1,909 191 0 2,475

内閣府 518 365 153 303 214 1 49 17 584

宮内庁 201 201 0 17 111 73 14 0 215

公正取引委員会 19 19 0 1 16 2 8 0 27

国家公安委員会 11 11 0 3 8 0 0 0 11

警察庁 165 148 17 47 117 1 60 1 226

金融庁 96 96 0 47 48 1 2 37 135

消費者庁 72 72 0 18 54 0 0 0 72

総務省 990 945 45 611 369 10 78 3 1,071

公害等調整委員会 2 2 0 0 2 0 1 0 3

消防庁 74 72 2 0 70 4 0 0 74

法務省 31,515 600 30,915 3,911 26,979 625 774 5 32,294

公安審査委員会 2 2 0 0 2 0 0 0 2

公安調査庁 13 10 3 3 9 1 0 1 14

検察庁 139 54 85 56 81 2 15 0 154

外務省 738 738 0 276 462 0 285 5 1,028

財務省 367 144 223 138 225 4 21 1 389

国税庁 3,007 212 2,795 1,039 1,938 30 106 0 3,113

文部科学省 1,476 1,476 0 1,099 377 0 9 0 1,485

文化庁 77 77 0 27 50 0 6 8 91

厚生労働省 12,865 5,797 7,068 1,789 10,755 321 577 3 13,445

中央労働委員会 1 0 1 0 1 0 0 0 1

社会保険庁 436 1 435 93 343 0 20 0 456

農林水産省 1,090 137 953 520 527 43 57 0 1,147

林野庁 427 24 403 12 412 3 22 0 449

水産庁 40 40 0 1 39 0 22 0 62

経済産業省 281 77 204 89 178 14 15 0 296

資源エネルギー庁 293 282 11 132 112 49 13 0 306

特許庁 670 670 0 471 199 0 1 0 671

中小企業庁 15 15 0 9 6 0 0 0 15

国土交通省 12,316 347 11,969 6,962 4,439 915 536 1 12,853

運輸安全委員会 15 15 0 6 9 0 0 0 15

観光庁 2 2 0 1 1 0 0 0 2

気象庁 30 18 12 14 16 0 0 0 30

海上保安庁 67 46 21 44 23 0 0 0 67

環境省 101 87 14 42 56 3 6 0 107

防衛省 1,644 1,274 370 506 1,138 0 307 0 1,951

会計検査院 27 27 0 2 25 0 1 10 38

計 72,390 16,691 55,699 18,450 49,906 4,034 3,217 95 75,702

移送を受けた
件数

方法別
計

（注）　「検察庁」は、最高検察庁、各高等検察庁、各地方検察庁及び各区検察庁分の合計であり、最高検察庁、東京高等検察庁及び東京地方検察庁

　　  で受け付たものを「本省庁受」とし、その他で受け付けたものを「その他受」とした。以下同じ。

１　開示請求の件数等

行政機関名

新たに受け付けた件数

場所別
前年度からの
持ち越し件数



２　開示請求事案の処理状況
（単位：件）

うち期限を超過した
もの

内閣官房 268 244 0 2 22 0

内閣法制局 60 34 15 11 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0

人事院 2,475 2,011 172 0 292 0

内閣府 584 415 22 1 146 0

宮内庁 215 188 14 0 13 0

公正取引委員会 27 24 3 0 0 0

国家公安委員会 11 10 1 0 0 0

警察庁 226 220 2 0 4 0

金融庁 135 122 11 0 2 0

消費者庁 72 44 1 0 27 0

総務省 1,071 1,015 18 0 38 0

公害等調整委員会 3 3 0 0 0 0

消防庁 74 73 0 0 1 0

法務省 32,294 31,626 113 1 554 0

公安審査委員会 2 2 0 0 0 0

公安調査庁 14 14 0 0 0 0

検察庁 154 141 1 3 9 0

外務省 1,028 885 62 0 81 0

財務省 389 310 19 37 23 0

国税庁 3,113 2,906 84 0 123 0

文部科学省 1,485 1,384 51 1 49 0

文化庁 91 78 6 0 7 0

厚生労働省 13,445 10,771 1,872 9 793 0

中央労働委員会 1 0 1 0 0 0

社会保険庁 456 456 0 0 0 0

農林水産省 1,147 1,027 19 0 101 0

林野庁 449 438 1 0 10 0

水産庁 62 62 0 0 0 0

経済産業省 296 265 1 1 29 0

資源エネルギー庁 306 280 7 0 19 0

特許庁 671 656 0 0 15 0

中小企業庁 15 14 1 0 0 0

国土交通省 12,853 10,909 706 1 1,237 0

運輸安全委員会 15 14 0 0 1 0

観光庁 2 1 0 0 1 0

気象庁 30 27 3 0 0 0

海上保安庁 67 66 1 0 0 0

環境省 107 86 17 1 3 0

防衛省 1,951 1,584 45 0 322 0

会計検査院 38 28 0 2 8 0

計 75,702 68,433 3,269 70 3,930 0

開示決定等がさ
れた事案

処理中の事案
（次年度に持ち越し）

行政機関名 処理すべき事案 取下げ事案
全部を移送した

事案



（単位：件）

全部を開示 一部を開示
うち

公益裁量開示
不開示

内閣官房 244 159 45 0 40

内閣法制局 34 31 2 0 1

行政改革推進本部 0 0 0 0 0

人事院 2,092 2,082 6 0 4

内閣府 403 205 170 0 28

宮内庁 209 88 85 0 36

公正取引委員会 27 8 15 0 4

国家公安委員会 10 4 1 0 5

警察庁 230 113 101 0 16

金融庁 122 7 91 0 24

消費者庁 47 1 40 0 6

総務省 1,084 453 574 0 57

公害等調整委員会 3 3 0 0 0

消防庁 14 9 3 0 2

法務省 27,363 6,211 20,852 0 300

公安審査委員会 2 0 1 0 1

公安調査庁 10 3 6 0 1

検察庁 109 21 47 0 41

外務省 1,001 298 481 0 222

財務省 307 123 146 0 38

国税庁 2,924 620 2,185 0 119

文部科学省 159 36 102 0 21

文化庁 55 14 28 0 13

厚生労働省 10,770 4,274 6,018 0 478

中央労働委員会 0 0 0 0 0

社会保険庁 456 328 122 0 6

農林水産省 619 120 457 0 42

林野庁 438 171 252 0 15

水産庁 17 7 8 0 2

経済産業省 286 52 221 0 13

資源エネルギー庁 282 94 175 0 13

特許庁 657 532 120 0 5

中小企業庁 14 0 12 0 2

国土交通省 10,879 6,976 3,656 0 247

運輸安全委員会 17 6 3 0 8

観光庁 1 0 0 0 1

気象庁 27 15 12 0 0

海上保安庁 66 34 22 0 10

環境省 86 33 45 0 8

防衛省 1,833 969 684 0 180

会計検査院 19 4 9 0 6

計 62,916 24,104 36,797 0 2,015

３　開示決定等の件数

行政機関名

（注）　開示請求のあった１事案を分割して複数の開示決定等をしているものや、関連する複数の事案をまとめて１件の開示決定等として通知して
　　　いるものがあることから、 内訳表２「開示請求事案の処理状況」の「開示決定等がされた事案」欄の計と本表の「開示決定等の件数」欄の計
　　  の件数は一致しない。

開示決定等の件数



期限内に開
示決定等が
されたもの

期限を超過
したもの

期限内に開
示決定等が
されたもの

期限を超過
したもの

期限内に開
示決定等が
されたもの

期限を超過
したもの

内閣官房 244 217 217 0 24 24 0 3 3 0

内閣法制局 34 34 34 0 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 2,092 2,091 2,091 0 1 1 0 0 0 0

内閣府 403 341 341 0 7 7 0 55 54 1

宮内庁 209 123 123 0 18 18 0 68 68 0

公正取引委員会 27 12 12 0 3 3 0 12 12 0

国家公安委員会 10 6 6 0 4 4 0 0 0 0

警察庁 230 153 153 0 8 8 0 69 69 0

金融庁 122 96 96 0 26 26 0 0 0 0

消費者庁 47 14 14 0 28 28 0 5 5 0

総務省 1,084 971 971 0 11 11 0 102 102 0

公害等調整委員会 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 14 14 14 0 0 0 0 0 0 0

法務省 27,363 26,029 26,029 0 792 792 0 542 542 0

公安審査委員会 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 10 9 9 0 1 1 0 0 0 0

検察庁 109 92 92 0 8 8 0 9 9 0

外務省 1,001 374 373 1 247 247 0 380 380 0

財務省 307 275 275 0 32 31 1 0 0 0

国税庁 2,924 2,750 2,750 0 148 148 0 26 26 0

文部科学省 159 145 145 0 13 13 0 1 1 0

文化庁 55 55 53 2 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 10,770 7,908 7,903 5 2,725 2,725 0 137 137 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 456 443 443 0 13 13 0 0 0 0

農林水産省 619 546 546 0 73 73 0 0 0 0

林野庁 438 437 437 0 1 1 0 0 0 0

水産庁 17 16 16 0 1 1 0 0 0 0

経済産業省 286 234 234 0 16 16 0 36 36 0

資源エネルギー庁 282 128 128 0 106 106 0 48 48 0

特許庁 657 656 656 0 1 1 0 0 0 0

中小企業庁 14 14 14 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 10,879 10,297 10,297 0 562 561 1 20 20 0

運輸安全委員会 17 13 13 0 4 4 0 0 0 0

観光庁 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 27 27 27 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 66 62 62 0 4 4 0 0 0 0

環境省 86 71 70 1 15 13 2 0 0 0

防衛省 1,833 802 802 0 458 458 0 573 573 0

会計検査院 19 15 15 0 1 1 0 3 3 0

計 62,916 55,476 55,467 9 5,351 5,347 4 2,089 2,088 1

４　延長手続の状況

行政機関名

（単位：件）

法第10条第２項による延長手続を採った
もの

開示決定等
件数

法第11条の期限の特例を適用したもの延長手続を採らなかったもの



（単位：件）

60日以内
60日超

90日以内
90日超

半年以内
半年超

１年以内
１年超

内閣官房 3 0 0 3 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0

内閣府 55 1 1 29 16 8

宮内庁 68 35 26 6 1 0

公正取引委員会 12 5 0 6 1 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0

警察庁 69 22 6 15 20 6

金融庁 0 0 0 0 0 0

消費者庁 5 3 0 2 0 0

総務省 102 24 27 32 19 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0

法務省 542 324 72 52 76 18

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0

検察庁 9 0 0 1 6 2

外務省 380 52 88 62 128 50

財務省 0 0 0 0 0 0

国税庁 26 11 7 8 0 0

文部科学省 1 0 0 0 1 0

文化庁 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 137 8 32 40 55 2

社会保険庁 0 0 0 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0

経済産業省 36 16 8 6 6 0

資源エネルギー庁 48 42 4 1 1 0

特許庁 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0

国土交通省 20 0 13 6 1 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0

防衛省 573 286 22 175 76 14

会計検査院 3 0 0 3 0 0

計 2,089 829 306 447 407 100

５　期限の特例規定を適用した事案に係る開示決定等の処理日数別の件数

行政機関名 開示請求を受けてから決定を行った日までの日数

法第11条の期限の特例を適用したもの



（単位：件）

行政機関名 不開示情報に該当 行政文書の不存在 存否応答拒否 その他

内閣官房 113 44 2 0

内閣法制局 2 1 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0

人事院 6 3 1 0

内閣府 176 26 0 1

宮内庁 83 29 0 12

公正取引委員会 15 1 3 0

国家公安委員会 1 4 0 1

警察庁 102 12 2 2

金融庁 92 29 12 6

消費者庁 43 3 0 0

総務省 561 147 3 4

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 3 3 0 0

法務省 21,239 178 45 60

公安審査委員会 2 0 0 0

公安調査庁 6 1 0 0

検察庁 46 46 7 0

外務省 523 181 16 3

財務省 150 39 2 3

国税庁 2,233 37 32 2

文部科学省 104 23 1 0

文化庁 28 20 0 2

厚生労働省 6,370 636 59 4

中央労働委員会 0 0 0 0

社会保険庁 128 6 0 0

農林水産省 470 29 1 8

林野庁 255 15 0 0

水産庁 10 4 1 0

経済産業省 333 11 0 0

資源エネルギー庁 248 13 0 0

特許庁 22 108 0 0

中小企業庁 14 2 0 0

国土交通省 4,362 211 4 13

運輸安全委員会 15 3 0 0

観光庁 0 1 0 0

気象庁 12 0 0 0

海上保安庁 25 4 0 3

環境省 45 13 0 0

防衛省 685 208 10 0

会計検査院 10 4 0 1

計 38,532 2,095 201 125

６　不開示理由の内訳



（単位：件）

５条１号 ５条２号 ５条３号 ５条４号 ５条５号 ５条６号

内閣官房 113 28 16 27 7 9 26

内閣法制局 2 2 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0

人事院 6 5 1 0 1 0 2

内閣府 176 100 98 16 1 1 29

宮内庁 83 70 16 2 19 1 9

公正取引委員会 15 11 10 0 0 5 8

国家公安委員会 1 0 0 0 0 0 1

警察庁 102 93 5 2 61 3 41

金融庁 92 57 86 1 0 2 37

消費者庁 43 39 38 0 34 7 7

総務省 561 520 369 0 6 0 18

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 3 2 2 0 1 0 1

法務省 21,239 5,641 18,774 46 701 24 768

公安審査委員会 2 1 1 0 2 1 2

公安調査庁 6 6 4 0 4 1 3

検察庁 46 43 5 4 23 11 17

外務省 523 293 123 394 7 84 254

財務省 150 114 88 7 8 2 15

国税庁 2,233 1,944 1,908 5 26 17 1,921

文部科学省 104 75 84 0 0 6 12

文化庁 28 23 16 0 0 0 0

厚生労働省 6,370 4,627 4,977 20 3,477 30 362

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 128 68 59 0 0 2 11

農林水産省 470 112 68 1 2 1 386

林野庁 255 26 13 0 0 0 216

水産庁 10 4 5 1 0 0 0

経済産業省 333 164 151 1 8 0 9

資源エネルギー庁 248 17 150 5 67 0 9

特許庁 22 9 12 0 0 0 1

中小企業庁 14 12 0 0 0 0 2

国土交通省 4,362 1,725 959 5 18 57 2,142

運輸安全委員会 15 4 1 0 0 5 5

観光庁 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 12 8 4 0 0 0 0

海上保安庁 25 10 5 1 13 0 0

環境省 45 37 19 0 2 2 7

防衛省 685 221 181 343 84 38 229

会計検査院 10 3 2 0 0 7 8

計 38,532 16,114 28,250 881 4,572 316 6,558

７　不開示情報の内訳

不開示情報に該当
行政機関名

（注）　「５条１号」は個人に関する情報、「５条２号」は法人等に関する情報、「５条３号」は国の安全等に関する情報、「５条４号」は公共の安全
　　　等に関する情報、「５条５号」は審議、検討等に関する情報、「５条６号」は事務又は事業に関する情報について、それぞれ不開示情報と
し

て規定した行政機関情報公開法の規定を示す



（単位：件）

５条１号 ５条２号 ５条３号 ５条４号 ５条５号 ５条６号

内閣官房 2 0 0 1 0 1 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0

人事院 1 1 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 3 0 1 0 0 0 3

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 2 0 0 0 2 0 0

金融庁 12 5 9 0 0 0 3

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0

総務省 3 3 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0

法務省 45 36 7 0 1 2 1

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 7 7 0 0 0 0 0

外務省 16 0 12 14 0 0 12

財務省 2 0 2 0 0 0 1

国税庁 32 26 6 0 0 0 23

文部科学省 1 1 0 0 0 0 1

文化庁 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 59 41 33 0 6 0 15

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 1 0 0 0 0 0 1

林野庁 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 1 0 0 1 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 4 2 1 0 0 0 1

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 10 1 9 0 9 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0

計 201 123 80 16 18 3 61

８　存否応答拒否の内訳

存否応答拒否
行政機関名

（注）　「５条１号」は個人に関する情報、「５条２号」は法人等に関する情報、「５条３号」は国の安全等に関する情報、「５条４号」は公共の安全
　　　等に関する情報、「５条５号」は審議、検討等に関する情報、「５条６号」は事務又は事業に関する情報について、それぞれ不開示情報と
し

て規定した行政機関情報公開法の規定を示す



（単位：件）

不開示情報に
該当

行政文書の不
存在

存否応答拒否
形式上の不備・
権利の濫用

第三者から
開示請求者か
ら

内閣官房 26 25 1 10 9 0 0 0 3 0 0 4

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 3 3 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0

宮内庁 2 0 2 0 0 0 0 0 1 1 0 0

公正取引委員会 2 2 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 2 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 17 9 8 4 1 0 2 8 1 0 0 1

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 58 29 29 32 16 5 1 0 2 0 0 4

公安審査委員会 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 16 13 3 12 3 2 0 0 0 0 0 0

外務省 73 0 73 64 4 1 16 0 0 2 0 9

財務省 12 4 8 3 4 0 2 0 1 1 0 4

国税庁 26 23 3 5 5 6 0 0 5 0 0 5

文部科学省 9 0 9 3 6 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 105 90 15 71 15 13 1 2 7 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 5 4 1 1 3 0 0 0 1 0 0 0

農林水産省 14 13 1 8 0 1 0 0 0 0 0 7

林野庁 2 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 18 17 1 1 0 0 0 17 0 0 0 0

資源エネルギー庁 13 13 0 0 13 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 62 40 22 16 22 1 1 0 22 1 0 1

運輸安全委員会 2 0 2 2 0 0 0 0 2 0 0 0

観光庁 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 7 0 7 7 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 260 4 256 185 16 2 0 0 57 0 0 0

会計検査院 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

計 739 292 447 430 119 33 26 27 104 6 0 36

異議申立て

９　不服申立ての新規申立て状況

不開示の決定に対する不服 開示する決定に対する不服

不作為
事案の移送・
期限の延長

行政機関名

新規申立て件数

（注）　１　１件の開示決定等に対し、複数の不服申立てが行われているものがある。

その他

形態区分 内容区分

　　　　２　複数の内容に該当する場合は、それぞれに計上している。このため、各内容に該当するものの計は、新規申立て件数と一致しない。

審査請求



（単位：件）

処理済

新規申立て件数
前年度からの持ち越
し件数

（裁決・決定等により
処理を終了した件
数）

処理方針、審査会へ
の諮問準備中等

審査会に諮問中
審査会の答申を受
けて裁決・決定の準
備中

内閣官房 46 26 20 27 2 17 0 12 5

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 11 0 11 10 0 1 0 0 1

内閣府 9 3 6 4 3 2 0 2 0

宮内庁 3 2 1 1 0 2 1 1 0

公正取引委員会 4 2 2 0 0 4 0 4 0

国家公安委員会 11 0 11 9 2 0 0 0 0

警察庁 22 1 21 13 0 9 0 1 8

金融庁 5 2 3 3 0 2 1 1 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 23 17 6 8 0 15 1 14 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 208 58 150 137 1 70 10 45 15

公安審査委員会 1 1 0 0 0 1 0 1 0

公安調査庁 3 0 3 3 0 0 0 0 0

検察庁 33 16 17 15 0 18 7 11 0

外務省 233 73 160 50 3 180 69 65 46

財務省 20 12 8 8 2 10 6 4 0

国税庁 89 26 63 50 5 34 2 25 7

文部科学省 22 9 13 9 1 12 8 2 2

文化庁 1 1 0 0 0 1 0 1 0

厚生労働省 274 105 169 100 4 189 55 119 15

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 27 5 22 8 0 0 0 0 0

農林水産省 16 14 2 4 0 12 1 9 2

林野庁 2 2 0 1 0 1 0 1 0

水産庁 1 0 1 1 0 0 0 0 0

経済産業省 71 18 53 28 0 43 1 18 24

資源エネルギー庁 47 13 34 38 0 9 0 9 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 139 62 77 42 2 95 60 34 1

運輸安全委員会 2 2 0 0 0 2 1 1 0

観光庁 1 1 0 1 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 7 7 0 4 0 3 0 1 2

環境省 4 0 4 1 0 3 0 0 3

防衛省 435 260 175 240 4 191 62 129 0

会計検査院 8 1 7 8 0 0 0 0 0

計 1,778 739 1,039 823 29 926 285 510 131

処理すべき件数

10　不服申立ての件数と処理状況

処理中（次年度に持ち越し）

行政機関名 取下げ



（単位：件）

認容 却下 その他 棄却 認容 一部認容 その他

（参考）
うち審査会の
答申と異なる
裁決・決定を
行ったもの

内閣官房 27 2 0 2 0 25 17 0 7 1 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 10 0 0 0 0 10 10 0 0 0 0

内閣府 4 1 0 1 0 3 2 0 1 0 0

宮内庁 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 9 8 0 8 0 1 1 0 0 0 0

警察庁 13 8 0 8 0 5 5 0 0 0 0

金融庁 3 0 0 0 0 3 2 0 1 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 8 1 1 0 0 7 7 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 137 6 1 4 1 131 71 2 58 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 3 0 0 0 0 3 2 0 1 0 0

検察庁 15 0 0 0 0 15 15 0 0 0 0

外務省 50 6 3 3 0 44 28 0 16 0 1

財務省 8 2 0 2 0 6 4 1 1 0 0

国税庁 50 24 0 24 0 26 19 0 7 0 0

文部科学省 9 0 0 0 0 9 4 0 5 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 100 6 2 4 0 94 52 1 41 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 8 0 0 0 0 8 4 0 4 0 0

農林水産省 4 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0

水産庁 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

経済産業省 28 0 0 0 0 28 15 0 13 0 0

資源エネルギー庁 38 0 0 0 0 38 15 0 23 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 42 5 3 2 0 37 24 3 10 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 4 0 0 0 0 4 3 0 1 0 0

環境省 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0

防衛省 240 15 3 12 0 225 176 6 43 0 5

会計検査院 8 0 0 0 0 8 4 0 4 0 0

計 823 88 13 74 1 735 482 14 238 1 6

審査会に諮問をしないで裁決・決定等を行ったもの 審査会に諮問し、裁決・決定等を行ったもの

11　不服申立てに対する裁決・決定等の状況

行政機関名
裁決・決定等

の件数



（単位：件）

90日以内
90日超
半年以内

半年超
９ヶ月以内

９ヶ月超
１年以内

１年超
２年以内

２年超

内閣官房 27 0 6 1 1 2 17

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0

人事院 10 0 0 0 0 10 0

内閣府 4 1 0 1 0 1 1

宮内庁 1 0 0 0 1 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 9 0 8 1 0 0 0

警察庁 13 0 1 1 7 4 0

金融庁 3 0 0 0 1 1 1

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0

総務省 8 1 4 3 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0

法務省 137 3 5 12 12 76 29

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 3 0 0 0 1 2 0

検察庁 15 0 3 7 5 0 0

外務省 50 2 6 8 2 18 14

財務省 8 0 3 2 2 1 0

国税庁 50 7 3 19 8 11 2

文部科学省 9 0 0 1 0 7 1

文化庁 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 100 2 9 10 9 29 41

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 8 0 0 0 0 5 3

農林水産省 4 4 0 0 0 0 0

林野庁 1 1 0 0 0 0 0

水産庁 1 0 0 0 1 0 0

経済産業省 28 0 0 4 6 5 13

資源エネルギー庁 38 0 0 0 4 4 30

特許庁 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 42 2 0 2 4 12 22

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 1 0 1 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 4 0 1 3 0 0 0

環境省 1 0 0 0 0 1 0

防衛省 240 13 41 65 61 41 19

会計検査院 8 0 0 2 2 2 2

計 823 36 91 142 127 232 195

12　不服申立てを受けてから裁決・決定をするまでの期間

行政機関名

不服申立てを受けてから裁決・決定するまでの期間
裁決・決定等の

件数



（単位：件）

30日以内
30日超

90日以内
90日超 30日以内

30日超
90日以内

90日超

内閣官房 22 22 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 2 2 0 0 0 0 0 0

宮内庁 1 1 0 0 1 1 0 0

公正取引委員会 3 0 3 0 0 0 0 0

国家公安委員会 2 0 0 2 0 0 0 0

警察庁 2 0 0 2 0 0 0 0

金融庁 1 0 1 0 1 1 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 19 3 16 0 1 0 1 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 52 15 28 9 10 6 2 2

公安審査委員会 1 0 1 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 6 0 6 0 7 1 6 0

外務省 51 1 38 12 69 4 6 59

財務省 3 1 2 0 6 0 4 2

国税庁 13 0 13 0 2 0 2 0

文部科学省 1 0 1 0 8 0 8 0

文化庁 1 0 1 0 0 0 0 0

厚生労働省 126 4 29 93 55 9 11 35

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 9 0 9 0 1 0 1 0

林野庁 2 0 2 0 0 0 0 0

水産庁 1 0 1 0 1 0 1 0

経済産業省 17 0 17 0 1 0 1 0

資源エネルギー庁 9 0 9 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 30 0 5 25 60 8 8 44

運輸安全委員会 1 0 1 0 1 0 0 1

観光庁 1 0 1 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 7 0 7 0 0 0 0 0

環境省 2 0 2 0 0 0 0 0

防衛省 212 25 182 5 62 21 41 0

会計検査院 1 1 0 0 0 0 0 0

計 598 75 375 148 286 51 92 143

不服申立てを受けてから審査会に諮問した日までの日
数

13　不服申立てを受けてから審査会に諮問をするまでの期間

行政機関名

処理方針の検討中、審査会への諮問準備中等

不服申立てを受けてからの経過日数

平成21年度に審査会に諮問した件数



（単位：件）

30日以内
30日超

60日以内
60日超 30日以内

30日超
60日以内

60日超

内閣官房 25 25 0 0 5 5 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 10 10 0 0 1 0 1 0

内閣府 3 3 0 0 0 0 0 0

宮内庁 1 1 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 1 0 0 1 0 0 0 0

警察庁 5 2 0 3 8 0 0 8

金融庁 3 0 3 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 7 0 6 1 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 131 57 63 11 15 4 3 8

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 3 3 0 0 0 0 0 0

検察庁 15 14 1 0 0 0 0 0

外務省 44 28 9 7 46 4 3 39

財務省 6 6 0 0 0 0 0 0

国税庁 26 21 5 0 7 3 4 0

文部科学省 9 1 8 0 2 2 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 94 24 24 46 15 14 0 1

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 8 1 4 3 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 2 2 0 0

林野庁 1 1 0 0 0 0 0 0

水産庁 1 1 0 0 1 1 0 0

経済産業省 28 13 15 0 24 23 1 0

資源エネルギー庁 38 6 32 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 37 27 10 0 1 1 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 1 0 1 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 4 4 0 0 2 2 0 0

環境省 1 0 1 0 3 1 2 0

防衛省 225 162 56 7 0 0 0 0

会計検査院 8 6 1 1 0 0 0 0

計 735 416 239 80 132 62 14 56

14　審査会の答申を受けてから裁決・決定をするまでの期間

行政機関名 審査会の答申を受けてから裁決・決定した日までの日数

審査会に諮問して裁決・決定を行ったもの 審査会の答申を受けて裁決・決定の準備中

審査会の答申を受けてからの経過日数



　 　

新規諮問件数 答申件数 取下げ件数 未済件数

内閣官房 21 10 20 12 7 1 1 10

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 2 2 2 0 0 0 0

内閣府 2 6 3 3 0 0 3 2

宮内庁 1 1 1 0 0 1 0 1

公正取引委員会 3 1 0 0 0 0 0 4

国家公安委員会 1 0 1 1 0 0 0 0

警察庁 2 1 3 3 0 0 0 0

金融庁 1 3 3 2 1 0 0 1

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 18 0 4 4 0 0 0 14

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 46 121 122 102 16 4 2 43

公安審査委員会 1 0 0 0 0 0 0 1

公安調査庁 0 3 3 3 0 0 0 0

検察庁 6 7 7 6 1 0 0 6

外務省 44 63 64 33 29 2 2 41

財務省 3 5 4 3 1 0 0 4

国税庁 11 32 27 21 4 2 2 14

文部科学省 3 6 7 4 3 0 0 2

文化庁 1 0 0 0 0 0 0 1

厚生労働省 103 46 54 36 17 1 1 94

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 11 8 7 6 1 0 0 12

農林水産省 9 2 0 0 0 0 0 11

林野庁 2 8 9 8 1 0 0 1

水産庁 1 0 1 1 0 0 0 0

経済産業省 21 27 36 12 22 2 0 12

資源エネルギー庁 9 2 8 7 1 0 0 3

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 21 34 30 24 5 1 1 24

運輸安全委員会 1 0 0 0 0 0 0 1

観光庁 1 0 1 1 0 0 0 0

気象庁 1 0 1 1 0 0 0 0

海上保安庁 7 0 6 3 2 1 0 1

環境省 2 1 3 0 3 0 0 0

防衛省 220 120 231 175 48 8 4 105

小計
（内閣府審査会関係）

573 509 658 473 162 23 16 408

会計検査院
（会計検査院審査会関係）

1 7 8 4 4 0 0 0

計 574 516 666 477 166 23 16 408

15　審査会における審査状況
（単位：件）

行政機関名
前年度

繰越し件数

諮問庁の判断は
妥当であるとし
たもの

諮問庁の判断は
一部妥当でない
としたもの

諮問庁の判断
は妥当でないと
したもの

　　　　３　答申類型は、諮問時点での諮問庁の判断について答申時点における妥当性で分類したものである。

（注）　１　答申は、平成21年度中に行われたものであり、前年度までに諮問された事案に対するものを含む。また、中間答申は本表の答申件数に

　　　　　含めていない。

　　　　２　１件の諮問に対し分離して複数の答申を行っているもの、複数の諮問に対し１件に併合して答申しているものがあるが、本表では諮問件

　　　　　数に対応した件数で計上している。



内閣官房 3 3 1 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 3 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 0 0 2 2 0 0 2 0 1 0 1 0 1 1 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

外務省 0 0 4 1 0 3 1 3 2 1 1 2 1 1 0 2

財務省 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

国税庁 1 0 0 0 0 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 2 0 0 3

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 1 0 1 2 0 0 2 1 3 0 0 2 1 1 0 2

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 14 3 10 7 0 17 6 8 8 2 4 5 6 3 0 8

上告審（最高裁判所）

前年度
から
係属

判決 取下げ取下げ
新規
控訴

16　情報公開に関する訴訟の状況
（単位：件）

判決 取下げ
審理中

(次年度に
持ち越し)

審理中
（次年度
に持ち越

し）

新規
上告うち

特定管轄
裁判所

前年度
から
係属

行政機関名 審理中
(次年度に
持ち越し)

第１審（地方裁判所） 控訴審（高等裁判所）

前年度
から
係属

新規提訴

判決



17　開示実施手数料の減免の状況
（単位：件）

生活保護 その他

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0

行政改革推進本部 0 0 0 0 0 0 0

人事院 1 0 1 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0

総務省 3 3 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0

法務省 35 1 18 14 2 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 0 0 0 0 0 0 0

外務省 0 0 0 0 0 0 0

財務省 1 1 0 0 0 0 0

国税庁 12 12 0 0 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 0 0 0 0 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0

社会保険庁 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 29 29 0 0 0 0 0

運輸安全委員会 1 1 0 0 0 0 1

観光庁 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0

計 82 47 19 14 2 0 1

（注）　「施行令第14条第4項による減免」とは、行政機関の長が、開示決定に係る行政文書について、一般に周知させることが適当であると認めるときに、開示実施

　　　手数料を減額又は免除することができるとするもの。

行政機関名

施行令第14条第１項による減免の申請件数

減免を認めたもの
施行令第14条第4項
による減免の件数減免を認めなかった

もの
審査中 取下げ


